Dalam perkembangan · berikutnya,
setelah Islam mulai berakar dalam masyarakat, peran saudagar muslim
dalam penyebanin Islam digantikan dan dhmbil alih oleh ulama. Mereka .
bertindak sebagai guru dan penasihat raja atau sultan. Banyak ulama yang
memang berasal dari kelompok Sumu mem{mnyai hubungan yang baik
dan mendapat patronase dariraja-raja lokal. Nuruddin al~Raniri (w. 1068
H/1658 M) adalah salah satu contoh dari kasus ini. Ia memperoleh
patronase dari Sultan Iskandar Tsani di Aceh (yang memerintah pada

. tahun 1636-1642 M) dan menjalankan fuJ;lgsi sebagai penasihat Sultan
(Syaikb ai-Isldm).